------ ------

Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE PATU
PALÁCIO MÁRIO SOLANO DE MOURA

Rua Dr. José Augusto, 90 - Centro - CEPo 59.770-000
CNPJ: 08.396.830/0001-91 Telefone: (84) 3361.2276 E-mail: camaradepatu@cmpatu.m.gov.br

REQUERIMENTO N° 139/2025 - CMP
Patu/RN, em 24 de setembro de 2025.

Propositor: VEREADOR THALES QUEIROGA SOLANO VALE

CÂMARA MUNICIPAL DE PATU
r21.Aprovado por UnanimidadetJ Aprovado __ Votos X __ Votos
O Rejeitado __ Votos X __ Votos

O Abstenção -:-=:--------"7..----::-;-

•• """No ~ I (;Zo ~ ~

Ementa: Requer do Poder Executivo
Municipal, que através da Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Serviços
Públicos, faça a manutenção das
lombadas existentes na Rua Francisco
Solano de Moura, no bairro Nova Patu,
bem como um estudo técnico para a
construção de novos redutores de
velocidade na referida via.

o Vereador infra firmado, com base na Lei Orgânica do Município de Patu/RN,
e nos termos do Regimento Interno, requer a Vossa Excelência que seja recebido e
submetido à apreciação do Plenário desta Casa Legislativa o presente
REQUERIMENTO, que solicita do Poder Executivo Municipal, que através da
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, faça a manutenção das
lombadas existentes na Rua Francisco Solano de Moura, no bairro Nova Patu, bem
como um estudo técnico para a construção de novos redutores de velocidade na
referida via.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o pleito acima mencionado haja visto que a Rua Francisco Solano
de Moura, localizada no bairro Nova Patu, é a principal via do bairro, tendo grande
circulação, utilizada diariamente por moradores, comerciantes, transportes escolares
e veículos de carga. As lombadas existentes encontram-se em situação de desgaste,
o que compromete sua eficácia na redução da velocidade, colocando em risco
pedestres, ciclistas e motoristas. Além disso, diante do crescimento populacional do
bairro e do aumento significativo no fluxo de veículos, faz-se necessário um estudo
técnico para verificar a viabilidade da implantação de novos redutores de velocidade
ao longo da via. Tal medida busca garantir maior segurança viária, reduzir o risco de
acidentes, organizar o tráfego local e assegurar o bem-estar da comunidade residente.

Sala das Sessões Francisco Francelino de Moura - Patu/RN, em 24 de
setembro de 2025 4:1

/ CÂMARA MUNIC~AJj DE PATU
. ~ 0 'k7J (j Protocolo pelo Livro Folha de

THAlES Q~~~O VÃLI N° .-133 "",0" -1 ó11
VEREADOR PROPOSITOR Patu/RN,r2-4 I Oq L rÁc?S

4ft-
Secretário(a)